
PÁPEŽOVA KATECHÉZA  

o uzdravení ochrnutého  (Vatikán 17. 7. 2025) 

Čítanie: Jn 5, 2 – 9 

Pokračujeme v kontemplácii Ježiša, ktorý uzdravuje. 
Dnes vás chcem osobitne pozvať zamyslieť sa nad 
situáciami, v ktorých sa cítime „zaseknutí“ a uviaznutí 
v slepej uličke. Neraz sa nám zdá, že je zbytočné ďalej 
dúfať, rezignujeme a už nemáme chuť bojovať. 
Evanjeliá túto situáciu opisujú obrazom ochrnutia. 

Ježiš prichádza do Jeruzalema na židovský sviatok. 
Nejde hneď do chrámu, zastaví sa pri bráne, kde sa 
pravdepodobne umývali ovce určené na obetu. Pri 
tejto bráne sa zdržovalo aj mnoho chorých, ktorí – na 
rozdiel od obetných zvierat – nemali do chrámu 
prístup, pretože boli považovaní za nečistých. A práve 
Ježiš ide za nimi do ich bolesti. Títo ľudia dúfali v 
zázrak, ktorý by mohol zmeniť ich osud: pri bráne sa 
totiž nachádzal rybník, ktorého voda bola 
považovaná za liečivú – v istých chvíľach sa rozvírila 
a podľa vtedajšej viery bol uzdravený ten, kto sa do 
nej ponoril ako prvý. 

Vznikala tak akási „vojna medzi chudobnými“: 
môžeme si predstaviť smutnú scénu, ako sa títo chorí 
namáhavo vliekli k rybníku. Volal sa Betsata, čo 
znamená „dom milosrdenstva“ – môže to byť obraz 
Cirkvi, kde sa zhromažďujú chorí a chudobní, a kde 
prichádza Pán, aby uzdravil a daroval nádej. 

Ježiš sa obracia konkrétne na jedného človeka, ktorý 
bol ochrnutý celých tridsaťosem rokov. Už 
rezignoval, pretože sa mu nikdy nepodarí dostať do 
rybníka, keď sa voda rozvíri. Často nás totiž 
paralyzuje práve sklamanie. Cítime sa znechutení a 
hrozí nám, že upadneme do duchovnej ľahostajnosti. 
Ježiš tomuto mužovi kladie otázku, ktorá sa môže 
zdať zbytočná: „Chceš ozdravieť?“  No táto otázka je 
nevyhnutná, pretože sa môže stať, že v nás vyhasne aj 
túžba po uzdravení. Niekedy uprednostňujeme 
zotrvanie v postavení chorého, aby sa o nás museli 
starať iní. Môže to byť aj výhovorka, aby sme sa 
nemuseli rozhodnúť, čo urobiť so svojím životom. 

Ochrnutý muž odpovedá Ježišovi obšírnejšie, čím 
odhaľuje svoj pohľad na život. Najprv povie, že nemá 
nikoho, kto by ho spustil do rybníka – čiže vina nie je 
na ňom, ale na iných, ktorí sa oňho nestarajú. Tento 
postoj sa stáva výhovorkou, ako sa vyhnúť 
zodpovednosti. Ale je naozaj pravda, že nemal 
nikoho, kto by mu pomohol? Tu prichádza 
inšpirujúce slovo svätého Augustína: „Áno, aby bol 
uzdravený, nevyhnutne potreboval človeka – ale 
človeka, ktorý je zároveň Bohom. […] A tak prišiel ten, 
ktorého bolo treba: prečo ešte odkladať uzdravenie?“ 

Ochrnutý ďalej dodáva, že vždy, keď sa chce ponoriť 
do vody, niekto ho predbehne. Tento muž vyjadruje 
fatalistický pohľad na život. Myslíme si, že veci sa 
nám dejú preto, že nemáme šťastie, že osud je proti 
nám. Tento človek je znechutený. Cíti sa porazený v 
zápase o život. 

Ježiš mu však pomáha objaviť, že aj on má svoj život 
vo vlastných rukách. Pozýva ho, aby vstal, aby sa 
zdvihol zo svojej dlhodobej situácie, a aby si vzal 
svoje lôžko. To lôžko netreba zanechať ani zahodiť: je 
znakom jeho minulosti, choroby, je to jeho príbeh. 
Doteraz ho minulosť držala pripútaného, nútila ho 
ležať ako mŕtveho. Teraz je to on, kto si môže vziať to 
lôžko a niesť ho, kam chce – môže sa rozhodnúť, čo 
urobí so svojím príbehom! Znamená to vykročiť a 
prevziať zodpovednosť za výber cesty, po ktorej 
pôjde. A to všetko vďaka Ježišovi! 

Prosme Pána o milosť pochopiť, kde sa náš život 
zablokoval. Skúsme dať hlas našej túžbe po 
uzdravení. A modlime sa za všetkých, ktorí sa cítia 
paralyzovaní, ktorí nevidia východisko. Prosme o 
milosť vrátiť sa do Kristovho Srdca, ktoré je pravým 
domom milosrdenstva!        Preklad Martin Jarábek 
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 APOŠTOLSKÉ CELEBRITY 
Medzi učeníkmi si skoro všade jediný Peter zaslúžil 
zastupovať celú Cirkev. V takomto zastúpení celej 
Cirkvi smel počuť: „Tebe dám kľúče od nebeského 
kráľovstva.“  Lebo tieto kľúče nedostal jeden človek, 
ale jednota Cirkvi. Preto sa teda hovorí o Petrovom 
vynikajúcom postavení. On predstavoval samu 
všeobecnosť a jednotu Cirkvi, keď mu Pán povedal: 
„Tebe odovzdávam,“ čo odovzdával všetkým. Aby ste 
vedeli, že Cirkev dostala kľúče od nebeského 
kráľovstva, počúvajte, čo Pán na inom mieste hovorí 
všetkým apoštolom: „Prijmite Ducha Svätého.“ A 
pokračuje: „Ak niekomu odpustíte hriechy, budú mu 
odpustené, ak ich niekomu zadržíte, budú zadržané.“  

Právom teda Pán aj po zmŕtvychvstaní iba Petrovi 
zveril svoje ovce, aby ich pásol. Nie že by si iba jediný 
z učeníkov zaslúžil pásť Pánove ovce, ale keď Kristus 
hovorí jednému, odporúča sa jednota. A 
predovšetkým Petrovi, lebo Peter je medzi apoštolmi 
prvý. Nezarmucuj sa, apoštol! Odpovedz raz, 
odpovedz dvakrát, odpovedz tri razy. Nech tri razy 
zvíťazí vyznanie v láske, lebo tri razy strach zvíťazil 
nad sebavedomím. Tri razy treba rozviazať, čo si tri 
razy zviazal. Rozviaž láskou, čo si zviazal strachom. A 
Pán raz i druhý raz a i tretí raz zveril Petrovi svoje 
ovce. Jeden deň je zasvätený umučeniu dvoch 
apoštolov. Ale aj oni dvaja boli jedno. A hoci trpeli v 
rozličné dni, boli jedno. Prvý šiel Peter, za ním išiel 
Pavol. Slávime sviatok apoštolov, ktorý nám posvätila 
ich krv. Milujme ich vieru, ich život, ich námahy, ich 
utrpenia, ich vyznanie, ich ohlasovanie.  sv. Augustín 
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30. jún – 06. júl 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
+ Ľudmila a + z rod. č. 157 (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

+ Anton a ÚP č. 871 (TM) 
 

Poď. za 70 r. ž. a BP pre rod. 1009 (SH)  

6:30 
Streda  
18:00 

Poď. za 55 a 60 r. ž. a ZBP č. 664 (TM)   
 

ZBP pre syna a vnuka č. 967 (SH) 

Štvrtok 
15:00 
18:00 

 
voľný úmysel  (SH) 
za zdravie a BP pre rodinu 599 (TM)  

6:30 
Piatok 
17:45 

voľný úmysel  (SH) 
  
Poď. za 40 r. ž. a BP pre rod. 866 (TM)   

7:00 
 

8:30 
 

Sobota 
10:30 

Poď. za 10 r. manž. a BP pre rod. 594 
(TM) 
Poď za 80 r. ž., + Anton a BP pre rod. č. 
759 (SH) 
 
Na úmysel ordinára (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

10:30 

 Na úmysel celebranta (TM) 
+ manžel Jozef, + Jozefína č. 243 (TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 2 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 6  

 

DEDINSKÝ TÁBOR 2025 
 

Vážení vodiči,  
počas dedinského tábora od 30. 
júna do 4. júla prosím jazdite na 
Barútovej, v okolí starej fary 

a školy opatrne! 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
27. júna 2025 Janka Sochuľáková  (85 r.) 

 nech odpočíva v pokoji! 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 16:00 do sv. omše 
v piatok po sv. omši do 21.00 

 

Dnes 29. 6. 2025 je zbierka na  

DOBROČINNÉ DIELA SVÄTÉHO OTCA 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a v stredu. Vo štvrtok a v piatok od 16:00.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 3. júla o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel celebranta (TM) 

Chorých v dedine navštívime tento mesiac v piatok 
4. júla 2024. Ak sú nejaké zmeny oproti dlhodobo 
zaužívanému stavu,   prosím, aby ste to telefonicky 
oznámili kňazovi, ktorý daného chorého navštevuje 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 4.   

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
28. júna 2025 

František Hruboš a Helena Račáková 
Bruno Antonio Alegre da Costa 

a Nikola Kormaňáková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Maroš Bartoš, syn Milana a Marty, 
rod Sivčákovej, bývajúci v Novoti 

a Lucia Kumorová, dcéra Alojza a Emílie,  
rod. Majkútovej, bývajúca v Oravskom Veselom 

 prvý a druhýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Juraj Gabriel, syn Juraja a Martiny,  
rod. Bialončíkovej bývajúci v Sihelnom a 

Martina Durčáková, dcéra Serafína a Kataríny,  
rod. Palárikovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

DIECÉZNA ZBIERKA 
na obnovu Mariánskej hory v Levoči 

Mariánska hora je významné pútnické miesto našej 
diecézy, ba celého Slovenska. Je to miesto modlitby, 
úcty k Panne Márii a živej viery. 

Aby toto posvätné miesto mohlo aj naďalej dôstojne 
slúžiť pútnikom a budúcim generáciám, potrebuje 
obnovu a rekonštrukciu, ktorá už začala minulý rok. 
Preto sa v nedeľu 6. júla v našej diecéze uskutoční 
osobitná finančná zbierka na tento účel. 

Prosíme vás, milí veriaci, o veľkodušnú podporu. 

Nech dobrý Pán odmení a požehná vašu štedrosť. 

o. b. František 
 

DNI OBCE 
Na budúci víkend sa konajú Dni obce s bohatým 
programom. Informácie sú na obecnej stránke 
Dávame  do  Vašej  pozornosti  slávnostnú  sv. omšu 
6. júla 2025 o 10:30, na ktorej sa nám prihovorí don 
Jozef Luscoň.       PRF, TM a SH 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 
Sviatok  

Návšteva Preblahoslavenej Panny Márie 

Štv 
Sviatok 

Sv. Tomáša, apoštola  

Pia Féria 
Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Sob 
Slávnosť sv. Slovanských vierozvestov  

Cyrila a Metoda, patrónov Európy 

Ned 14. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


